场化交易均价分别为 0.22 元/千瓦时、0.20 元/千瓦时和 0.21 元/千瓦时，募投项

目所采用的售电价格低于公司同类型风电项目的市场化交易均价；弃风率方面，

本次募投项目已考虑 20%弃风限电风险，2022-2024 年，公司在哈密地区风电项

目的综合弃风率水平为 17.45%、17.34%和 18.66%，20%弃风率作为参数相比公

司在哈密地区弃风率水平更为谨慎；综合毛利率方面，本次募投项目测算综合毛

利率水平为 37.81%，2022-2024 年，公司风电项目毛利率水平分别为 62.51%、

59.62%和 59.62%，同行业可比公司平均毛利率水平分别为 62.30%、59.70%和

59.70%，故本次募投项目的综合毛利率低于发行人及同行业风电项目毛利率水平。

综上，本次募投项目效益测算时，对于上网电价、弃风率、毛利率水平的选取与

公司同类项目不存在较大差异，且更为谨慎。

本次募投项目年等效利用小时数为 2,296.8 小时，虽高于哈密国投新风三塘

湖 200MW 风电项目 2024 年上网电量利用小时数，但与其 2019-2024 年综合年

均利用小时数 2,214.96 小时不存在较大差异，且低于同属哈密地区且同属本地消

纳的哈密新风恒远十三间房风电场一期 49.5MW项目 2023-2024年期间上网电量

利用小时数 2,298.96 小时、2,719.86 小时。此外，本次募投项目的配套储能设施

对于发电项目降低弃风率、提升上网电量也有一定的有利影响。

184

根据中国电建西北勘测设计研究院对本次募投项目出具的《可行性研究报

告》，并通过对相关参数选取条件的分析，以及与发行人同类项目情况对比分析，

本次募投项目已参照同地区项目考虑 20%弃风限电风险，项目的效益预测谨慎合

理，与发行人同类项目情况不存在较大差异，具有可实现性。

1、本次反馈意见回复期间，发行人对募集资金投资项目投资总额、收入及

经济效益测算做出调整的情况说明，及与前次效益测算的对比分析

（1）本次募投项目投资总额调整情况

立新能源第二届董事第十六次会议审议通过，本次募投项目投资总额由

311,682.86 万元调减至 296,032.52 万元，主要系根据巴里坤追风、双登集团股份

有限公司 2025 年 5 月签订的《储能系统设备采购合同》、可研机构新出具的《可

行性研究报告》，将储能设备由原预计金额58,054.33万元调减至43,752.36万元，

调减 14,301.97 万元系募投项目投资总额降低的主要原因。投资总额调整前后对

比情况如下：

单位：万元

序号 工程或费用名称
调整前投资金额

（万元）

调整后投资金额

（万元）

调整后与调整前

比较差异

1 风电场工程 301,565.21 285,928.79 -15,636.42

1.1 施工辅助工程 4,202.55 4,184.78 -17.77

1.2 设备及安装工程 252,722.21 237,709.58 -15,012.63

1.3 建筑工程 22,792.96 22,792.96 -

1.4 其他费用 16,122.28 15,996.74 -125.54

1.5 基本预备费 2,958.40 2,806.84 -151.56

1.6 建设期利息 2,766.81 2,437.89 -328.92

2 送出工程 10,117.65 10,103.73 -13.92

2.1 建设施工及设备投资 10,000.00 10,000.00 -

2.2 建设期利息 117.65 103.73 -13.92

静态投资合计 308,798.40 293,490.90 -15,307.50

建设期利息合计 2,884.46 2,541.62 -342.84

项目总投资 311,682.86 296,032.52 -15,650.34

185

（2）本次募投项目收入、利润及效益预测调整情况

发电收入及效益预测调减方面，本次调整前，《可行性研究报告》对于本次

募投项目的预计年均营业收入为 48,140.93 万元（含税）、年均净利润为 15,523.05

万元，彼时上网电价系根据新疆发改委印发的《完善我区新能源价格机制的方案》

（新发改能价【2022】185），测算项目收入时，上网电价按 0.262/kWh（含税，

不含税上网电价为 0.2319 元/kWh）计算。

2025 年 6 月 24 日，新疆发改委发布《自治区贯彻落实深化新能源上网电价

市场化改革实施方案（试行）》（新发改能价〔2025〕350 号），明确对 2025

年 6 月 1 日以后投产的增量项目，按照方案所明确的机制电价、机制电量等相关

政策自 2025 年 11 月 1 日起执行。据此，发行人按照新政要求，对本次募投项目

的综合售电均价调整为 0.206 元/千瓦时（含税，不含税上网电价为 0.1823 元/千

瓦时）。以此电价计算，导致公司对本次募投项目的年均营业收入、年均净利润

分别调整为 33,496.69 万元、8,990.58 万元，相较前次可行性研究所预测收入及

利润水平均有所降低，而本次募投项目的毛利率、投资收益率等指标也均有所下

降。

根据前述本次募投项目投资总额、收入预测等内容调整，调整后对于本次募

投项目的收入、成本、净利润以及效益预测等财务指标均产生一定的下降影响，

本项目 20 年运营期内，对效益测算及选取参数主要指标调整情况对比如下：

单位：万元

序号 科目 调整前金额或指标 调整后金额或指标
调整后与调整前比

较差异

1 上网电价（元/千瓦时） 0.2319 0.1823 -0.0496

2 年均上网电量（万千瓦时） 183,744.00 183,744.00 -

3 年均营业收入 42,602.59 33,496.69 -9,105.90

4 累计营业收入 852,051.82 669,933.88 -182,117.94

5 投资总额 311,682.86 296,032.52 -15,650.34

6 发电成本总额 495,810.73 466,900.47 -28,910.26

7 利息支出合计 60,038.52 50,267.81 -9,770.71

186

序号 科目 调整前金额或指标 调整后金额或指标
调整后与调整前比

较差异

8 营业成本合计 435,772.21 416,632.66 -19,139.55

9 年均营业成本 21,788.61 20,831.63 -956.98

10 利润总额 387,642.70 225,648.77 -161,993.93

11 净利润总额 310,460.94 179,811.62 -130,649.32

12 年均净利润 15,523.05 8,990.58 -6,532.47

13 毛利率 46.86% 37.81% -9.05%

14 净利率 36.44% 26.84% -9.60%

15
全部投资财务内部收益率（

所得税前）
10.38% 7.79% -2.59%

16
全部投资财务内部收益率（

所得税后）
9.09% 6.75% -2.34%

17 总投资收益率 6.48% 4.66% -1.82%

18 回收期 11.3年 12.1年 0.8年

2、说明本次募投项目发电的销售模式，上网电价确认依据

本项目为风力发电项目，项目收入主要由风力发电收入构成。本项目投建后，

将通过输电线路接入国网新疆指定上网汇集站，实现电力上网销售，最终由国网

新疆与发行人根据上网电量进行售电结算，该销售模式与发行人现有其他发电项

目的结算方式一致。

上网电价方面，本项目为无补贴平价上网项目。本次募投项目原《可行性研

究报告》系根据新疆发改委印发的《完善我区新能源价格机制的方案》（新发改

能价【2022】185）的通知，以及《关于 2025 年新疆电网优先发电优先购电计划

的通知》，测算项目收入及效益时，上网电价按 0.262/kWh（含税，不含税上网

电价为 0.2319 元/kWh）进行收入测算。

2025 年 6 月 24 日，新疆发改委发布《自治区贯彻落实深化新能源上网电价

市场化改革实施方案（试行）》（新发改能价〔2025〕350 号，以下简称“《上